
                                                             UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

                                                    CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN 

             Planalto Norte                                                     GABINETE DA DIREÇÃO GERAL-GDG 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-081 

São Bento do Sul - SC - Brasil– http://www.ceplan.udesc.br  

 

PORTARIA INTERNA GDG-CEPLAN N
o
 039/2012 

 
 

O Diretor-Geral do Centro de Educação do Planalto Norte da Universidade do Estado 

de Santa Catarina, no uso de suas atribuições,  

RESOLVE: 

 Credenciar os professores abaixo relacionados nas respectivas disciplinas, conforme 

Artigo 6º da Resolução 025/2005 – CONSEPE. 

DEPARTAMENTO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO - DSI 

Professor Matrícula Disciplina Credenciada Curso 

Alex Luiz de 
Souza 

6563171 

 

Estrutura de Dados II 
Introdução à Hardware 
Introdução à Segurança da Informação 
Pesquisa Operacional 
Rede de Computadores I 
Rede de Computadores II 
Sistemas Operacionais 
 

SIN 
 

Alexandre Veloso 
de Matos 

3321037 

 

Algoritmos 
Introdução à Programação Orientada a Objetos 
Introdução à Segurança da Informação 
Programação I  
Programação II 
Rede de Computadores I 
Rede de Computadores II 
Trabalho de Conclusão de Curso I  
Trabalho de Conclusão de Curso II 
 

SIN 

Antonio Carlos 
Tamanini da Silva 

3877663 Álgebra Linear e Geometria Analítica 
Algoritmos 
Banco de Dados 
Estrutura de Dados I 
Estrutura de Dados II 
Fundamentos de Matemática para Informática 
Introdução à Inteligência Artificial 
Matemática Financeira 
Matemática I 
Matemática II 
Pesquisa Operacional 
Probabilidade e Estatística 
Teoria Geral de Sistemas 
Trabalho de Conclusão de Curso I 
Trabalho de Conclusão de Curso II 

SIN 

 



                                                             UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

                                                    CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN 

             Planalto Norte                                                     GABINETE DA DIREÇÃO GERAL-GDG 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-081 

São Bento do Sul - SC - Brasil– http://www.ceplan.udesc.br  

 

Chidambaram 
Chidambaram 

3633195 Análise de Custos 
Engenharia de Software 
Estágio Supervisionado 
Estrutura de Dados I 
Fundamentos de Matemática para Informática 
Fundamentos de Sistemas de Informação 
Introdução à Análise 
Introdução à Programação Orientada a Objetos 
Introdução a Sistemas de Informação 
Matemática Financeira 
Programação I 
Programação II 
Trabalho de Conclusão de Curso I 
Trabalho de Conclusão de Curso II 
 

SIN 

Eduardo Gauche 3755053 Álgebra Linear e Geometria Analítica 
Ética Profissional 
Fundamentos de Matemática para Informática 

SIN 

Eletrotécnica 
Estatística 

 

MOV 

Fábio Fernando 
Kobs 

3495639 Introdução à Ciência da Computação EIM 

Banco de Dados 
Engenharia de Software 
Estágio Supervisionado 
Estrutura de Dados I  
Estrutura de Dados II 
Fundamentos da Matemática para Informática 
Gerência de Projetos 
Gestão do Conhecimento 
Introdução a Programação Orientada a Objetos 
Metodologia Científica 
Programação I  
Programação II 
Rede de Computadores I  
Rede de Computadores II 
Trabalho de Conclusão de Curso I  
Trabalho de Conclusão de Curso II  

 

SIN 

Flávio Marcello 
Strelow 

2866110 
Introdução a Ciência da Computação 

EIM 

Algoritmos 
Introdução à Programação Orientada a Objetos 
Introdução à Segurança da Informação 
Introdução a Sistemas de Informação 
Programação I 
Programação II 
 

SIN 

 



                                                             UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

                                                    CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN 

             Planalto Norte                                                     GABINETE DA DIREÇÃO GERAL-GDG 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-081 

São Bento do Sul - SC - Brasil– http://www.ceplan.udesc.br  

 

Leandro Correa 
Pykosz 

3814440 

 

Introdução a Ciência da Computação 
EIM 

Algoritmos 
Arquitetura e Organização de Computadores 
Estrutura de Dados II 
Rede de Computadores I  
Rede de Computadores II 

SIN 

Introdução a Ciência da Computação 
MOV 

Nelcimar Ribeiro 
Modro 

2784092 Álgebra Linear e Geometria Analítica 
Cálculo A 
Cálculo B 
Cálculo D 
Estatística e Probabilidade 
Introdução à Ciência da Computação 
 

EIM 

Nilson Ribeiro 
Modro 

3755037 
Introdução a Ciência da Computação 

EIM 

Álgebra Linear e Geometria Analítica 
Algoritmos 
Estrutura de Dados I  
Estrutura de Dados II 
Fundamentos de Matemática para Informática 
Fundamentos de Sistemas de Informação 
Gestão do Conhecimento 
Introdução à Inteligência Artificial 
Introdução à Programação Orientada a Objetos 
Introdução a Sistemas de Informação 
Sistemas de Apoio à Decisão 

 

SIN 

Vivian Cremer 
Kalempa 

6563287 

 

Fundamentos de Matemática para Informática 
Fundamentos em Sistemas de Informação 
Sistemas Integrados de Gestão 

SIN 

 

São Bento do Sul, 09 de Julho de 2012. 

 

 

 

 

Prof. Agnaldo Vanderlei Arnold 

Diretor Geral-CEPLAN 

 

 


